
ANO IV, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2024 693

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R
 

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

 
A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 1

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 2

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE 2

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 128, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a declaração de Vacância do cargo 
ocupado pela servidora ROSA PAULA DA CUNHA, 
na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, inciso VII, da Lei 
nº 1.435, de 13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Porto Nacional - TO;

CONSIDERANDO o requerimento realizado pela servidora, 
por meio do processo administrativo nº 2024/140158/009373 quanto a 
posse em outro cargo inacumulável;

CONSIDERANDO que a servidora não atende o requisito 
temporal de 3 (três) anos para estabilidade no cargo, estando a mesma 
em estágio probatório;

CONSIDERANDO ainda, a manifestação da Douta 
Procuradoria-Geral do Município por meio do Parecer Jurídico nº 
011/2024 PGM;

RESOLVE

Art. 1º DECLARAR vacância do cargo público de Professor 
de Educação Básica, ocupado pela servidora efetiva ROSA PAULA DA 
CUNHA, matrícula nº 20167, nos termos do artigo nº 43, inciso VII, da 
Lei nº 1.435, de 13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Porto Nacional - TO, sem a possibilidade de recondução 
ao cargo, dado o fato da não estabilidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 05 de fevereiro de 2024.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 29 DE FEVEREIRO DE 
2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PORTARIA Nº 5, DE 04 DE MARÇO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de férias aos servidores 
efetivos lotados na Secretaria Municipal da Fazenda 
para o mês de ABRIL de 2024, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA DE PORTO 
NACIONAL - TO, no

uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 52, da Lei nº 1.435, de 
13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Porto Nacional - TO;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados, integrantes do quadro permanente da 
Prefeitura Municipal de Porto Nacional, lotados na Secretaria Municipal 
da Fazenda, para o mês de FEVEREIRO de 2024.

NOME MAT PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Clarissa Conceição Aires Gonçalves 10263 02/02/2022 a 01/02/2023 01/04/2024 a 30/04/2024

Taylla Kamila Parente Alves 13091 02/01/2023 a 02/01/2024 01/04/2024 a 30/04/2024

Lilian Carvalho Cardoso Marques 13090 08/01/2023 a 08/02/2024 01/04/2024 a 30/04/2024

Savia Susanne Fonseca Aires 225 02/02/2023 a 02/02/2024 01/04/2024 a 30/04/2024

Art. 2º Determinar o Departamento de Recursos Humanos para 
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 04 MARÇO DE 2024.

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA
Secretário Municipal da Fazenda Decreto 003/2021



04 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 693 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023 FAZ

O Município de Porto Nacional - TO através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA, por intermédio da Comissão de Licitação, 
torna público a Homologação do PREGAO PRESENCIAL Nº 004/2023 
FAZ, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REFORMA 
E ADEQUAÇÕES DO PORTO RAPIDO NO DISTRITO DE 
LUZIMANGUES PERTENCENTE AO MUNICIPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DISPOSTAS 
NAS PEÇAS TÉCNICAS ANEXAS, em conformidade com as 
especificações contidas no Processo Administrativo 2023006799 
do PREGAO PRESENCIAL Nº 004/2023 FAZ e seus Anexos, foi 
HOMOLOGADO à empresa: 01 - GSB SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ: 35.541.496/0001-95, vencedora do objeto do presente 
procedimento no valor global de R$ 109.910,15 (cento e nove mil, 
novecentos e dez reais e quinze centavos).

Porto Nacional - TO, 04 de Março de 2024.

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA
Secretário Municipal da Fazenda

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE  
E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 
nº 001/2023 Processo Administrativo nº 2022013080 firmado em 
29/12/2023; b) Partes: FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E 
APERF DOS SERVIDORES PUBLICOS, CNPJ nº 31.530.873/0001-
30 e a empresa PRODADOS CONTABILIDADE ASSESSORIA 
E PLANEJAMENTO S/C LTDA, CNPJ nº 04.303.548/0001-61; 
c) Objeto: TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA SERVIÇOS 
DE CONTABILIDADE, COMPREENDENDO, A SUPERVISÃO DA 
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, PATRIMONIAL E 
ORÇAMENTÁRIA, COM O FECHAMENTO DOS BALANCETES 
MENSAIS; ELABORAÇÃO BIMESTRAL DOS DEMONSTRATIVOS 
DETERMINADO PELA LEI 4.320/64; APRESENTAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES BIMESTRAIS AO TCE-TO ATRAVÉS DO SICAP- 
CONTÁBIL; APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES FISCAIS À 
RECEITA FEDERAL DO BRASIL; ELABORAÇÃO E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DE ORDENADOR E CONSOLIDADA DO MUNICÍPIO 
e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 015/2023, 
do Processo nº 2023015571, firmado em 25/01/2024; b) Partes: 
AGENCIA DE REGULAÇÃO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE PORTO NACIONAL - ARPN, CNPJ nº 
37.633.965/0001-21 e a empresa IBAP - INSTITUTO BRASILEIRO 
DE ADMINISTRACAO PUBLICA, CNPJ nº 26.447.268/0001-60; c) 
Objeto: Termo aditivo referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO 
ESPECIALIZADO PARA ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA 
DOS ESTUDOS DE MODELAGEM DA PARCERIA PÚBLICO-
PRIVADA CUJO OBJETIVO É A IMPLEMENTAÇÃO DA CIDADE 
INTELIGENTE NO MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL; d) Prazo: 
Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 90 (noventa) dias 
a contar do dia 01 de fevereiro de 2024, finalizando dia 01 de maio de 
2024; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

RETIFICAÇÃO

a) Retificação de Publicação do Extrato do Contrato Nº. 
015/2023 do Processo nº 2023015571; b) Publicação: Diário Oficial 
do Município de Porto Nacional- TO nº 613, 31 de outubro de 2023, 
página 07; c) Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS PUBLIÇOS DE PORTO NACIONAL 
- ARPN, CNPJ nº 37.633.965/0001-21 e a empresa IBAP - INSTITUTO 
BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO PUBLICA, CNPJ nº 
26.447.268/0001-60; c) Onde se lê "e) Vigência: 12 (doze) meses 
contados da data da assinatura do contrato", Leia-se: "3 (três) meses a 
partir da assinatura do contrato".

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE
RETIFICAÇÃO

a) Retificação de Publicação do Contrato nº. 008/2023, do 
Processo nº 2022008532 firmada em 04/05/2023; b) Publicação: 
Diário Oficial do Município, Nº 509 no dia 23 de maio de 2023; c) 
Partes: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PORTO 
NACIONAL, CNPJ nº 29.902.435/0001-03 e a empresa BANDEIRA 
MENDES ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 42.136.905/0001-33; c) 
Onde se lê: "R$ 232.067,38 (Duzentos e trinta e dois mil sessenta e 
sete reais e trinta e oito centavos)", Leia-se "R$ 230.397,57 (duzentos e 
trinta mil, trezentos e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos)".

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22,  

DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 022/2024, firmado em 
19/01/2024 entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL, CNPJ nº 11.315.054/0001-62 e a empresa UNIMARCAS 
DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO EIRELI, (Unimarcas), CNPJ: 
18.812.673/0001-01; c) Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993; d) Processo 
Administrativo: 2021011501 apenso 2024000405; e) Vigência: 04 
(quatro) meses a contar da data da assinatura; f) Dotação Orçamentária: 
04.0440.10.303.1110.2043 3.3.90.30-36 FONTE: 16000000000000; 
g) Valor: R$ 9.321,15 (nove mil, trezentos e vinte e um reias e quinze 
centavos); h) Signatários: pela Contratante, Sr.ª Cristiane Nunes de 
Oliveira Aires Amaral e pelo contratado o Sr. Denivaldo Mateus De Lima.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23,  
DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 023/2024, firmado em 
19/0012024 entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL, CNPJ nº 11.315.054/0001-62 e a empresa EQUIMED 
EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, (Equimed), 
CNPJ: 38.408.899/0001-59; b) Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICO HOSPITALAR, APARELHOS ESPECÍFICOS, INSUMOS 
E CORRELATOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES, VISANDO 
ATENDER A POPULAÇÃO USUÁRIA DO SUS DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL/TO; c) Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/1993 e 
alterações posteriores; d) Processo Administrativo: 2021011501 apenso 
2024000407; e) Vigência 04 (quatro) meses a contar da data da assinatura; 
f) Dotação Orçamentária: 04.0440.10.302.1110.2043 Sub. Elemento 
36 33.90.30 fonte 16000000000000g) Valor: R$ 99.230,00 (noventa e 
nove mil e duzentos e trinta reais); R$ 63.980,00 (sessenta e três mil, 
novecentos e oitenta reais); h) Signatários: pela Contratante, Sr.ª Cristiane 
Nunes de Oliveira Aires Amaral a Sr. Sergio Edelberto Valério Júnior.



04 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 693 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24,  

DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 024/2024, firmado 
em 19/01/2024 entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PORTO NACIONAL, CNPJ nº 11.315.054/0001-62 e a empresa MC 
CIRURGICA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 
Nº 12.812.677/0001-03; b) Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ESPECIALIZADOS, (REFERÊNCIA, GENÉRICO OU SIMILAR), 
PARA SUPRIR O ABASTECIMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE, UNIDADES MISTAS, UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA, E FARMÁCIAS BÁSICAS VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO USUÁRIA DO 
SUS DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL - TODA POPULAÇÃO 
USUÁRIA DO SUS DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL - TO; 
c) Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/1993 e alterações posteriores; d) 
Processo Administrativo: 20220011564 apenso 2024000440; e) Vigência: 
05 (cinco) meses a contar da data da assinatura; f) Dotação Orçamentária: 
04.4040.10.301.1110.2038/04.4040.10.302.1110.2043 Sub. Elemento 
9- 33.90.30 fonte 16000000000000; g) Valor: R$ 369.369,22 (trezentos 
e sessenta e nove mil, trezentos e sessenta e nove reais e vinte e dois 
centavos); h) Signatários: pela Contratante, Sr.ª Cristiane Nunes de 
Oliveira Aires Amaral e pelo contratado o Sr. João Coelho Neto.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25,  
DE 22 DE JANEIRO DE 2024.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 025/2024, firmado 
em 22/01/2024 entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PORTO NACIONAL, CNPJ nº 11.315.054/0001-62 e a empresa 
PROFARM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ Nº 00.545.222/0001-90; b) 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR, 
APARELHOS ESPECÍFICOS, INSUMOS E CORRELATOS, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES, VISANDO ATENDER A POPULAÇÃO 
USUÁRIA DO SUS DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO; 
c) Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/1993 e alterações posteriores; d) 
Processo Administrativo: 2021011501 apenso 2024000441; e) Vigência: 
05 (cinco) meses a contar da data da assinatura; f) Dotação Orçamentária: 
04.0440.10.302.1110.2043/04.040.10.301.1110-2038- Sub. Elemento 
36/9 33.90.30 fonte 16000000000000; g) Valor: R$ 114.768,75 (cento e 
quatorze mil, setecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos); 
h) Signatários: pela Contratante, Sr.ª Cristiane Nunes de Oliveira Aires 
Amaral a Sr. Osemar Cruz Mouzinho.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27,  
DE 26 DE JANEIRO DE 2024.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 027/2024, firmado 
em 26/01/2024 entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PORTO NACIONAL, CNPJ nº 11.315.054/0001-62 e a empresa 
DMAP DIAGNOSTICOS MEDICOS ANATOMOPATOLOGICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.923.825/0001-28; b) Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR 
EXAMES CITOPATOLÓGICOS, INCLUINDO CITOLOGIA 
CÉRVICO-VAGINAL E CITOLOGIA ONCÓTICA A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DA DIRETORIA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA VINCULADA AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE PORTO NACIONAL; c) Fundamento Legal: Lei 14.133/2021; 
d) Processo Administrativo: 2023013502; e) Vigência: 06 (seis) 
meses, contados a partir da sua assinatura; f) Dotação Orçamentária: 
4.0440.10.301.1110.2038 - 5004 33.90.39 fonte 16000000000000; g) 
Valor: R$ 48.840,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais); 
h) Signatários: pela Contratante, Sr.ª Cristiane Nunes de Oliveira Aires 
Amaral e pela contratada a Sr.ª Daniela da Motta Rodrigues.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29,  
DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 029/2024, firmado em 
29/01/2024 entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL, CNPJ nº 11.315.054/0001-62 e a empresa SECO 
AMBIENTAL, SERVIÇOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.614.013/0001-00; b) Objeto: 
A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 
DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESINSETIZAÇÃO 
A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIRETORIAS DE 
ATENÇÃO BÁSICA, ATENÇÃO ESPECIALIZADA E VIGILÂNCIA 
VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL; c) Fundamento Legal: Lei 14.133/2021; d) Processo 
Administrativo: 2023011773; e) Vigência: 12 (doze) meses, contados a 
partir da sua assinatura; f) Dotação Orçamentária: 4.0440.10.122.1131.
2000/4.0440.10.301.1110.2038/4.0440.10.302.1110.2043/4.0440.10.30
5.1110.2050- 9949 33.90.39 fonte 15001002000040/1600000000000; g) 
Valor: R$ 10.249,99 (dez mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa 
e nove centavos); h) Signatários: pela Contratante, Sr.ª Cristiane Nunes de 
Oliveira Aires Amaral e pelo contratado o Sr. Bruno Jose da Silva Inácio.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30,  
DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 030/2024, firmado em 
29/01/2024 entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL, CNPJ nº 11.315.054/0001-62 e a empresa TECNO WORK 
LTDA, CNPJ sob o nº 46.690.973/0001-09; b) Objeto: contratação de 
empresa especializa no fornecimento de Suprimentos de Informática, 
afim de atender as necessidades da Diretoria de Atenção Básica do Fundo 
Municipal de Saúde; c) Fundamento Legal: art. 75, da Lei 14.133/2021; 
d) Processo Administrativo: 2023006116 e) Vigência: 06 (seis) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura; f) Dotação Orçamentária: 
4.0440.10.301.1110.2038 - 17- 3.3.90.30 fonte 1500100200004; g) 
Valor: R$ 56.215,00 (cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais); 
h) Signatários: pela Contratante, Sr.ª Cristiane Nunes de Oliveira Aires 
Amaral e pela contratada a Sr.ª Maria Aparecida Sousa Barreira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 
137/2023, do Processo nº 2022011439, firmado em 29/09/2023; b) 
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, 
inscrito no CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa CLINICA 
SANTA CRUZ EIRELI-ME, CNPJ sob o nº 24.280.014/0001-74; c) 
Objeto: Termo aditivo referente a CREDENCIAMENTO VISANDO 
A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: 
Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses, a 
contar do dia 07 de outubro de 2023, finalizando dia 06 de outubro de 
2024; e) Valor: Fica suprimido o valor de R$ 73.800,00 (setenta e três 
mil e oitocentos reais), correspondentes a redução da carga horaria de 
40h para 20h do credenciado Sr. Raymundo do Espirito Santo Pedreira, 
perfazendo o valor total anual de R$ 221.400,00 (duzentos e vinte e um 
mil e quatrocentos reais); f) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 004/2023, 
do Processo nº 2023000244, firmado em 02/01/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a Sr.ª Caroline Gomes Farias Barros, 
CPF: 042.961.151-03; c) Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente 
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA ÁREA DA SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, 
VISANDO O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar do dia 04 de janeiro de 2024, finalizando 
dia 03 de janeiro de 2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do contrato.



04 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 693 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 005/2023, 
do Processo nº 2023000258, firmado em 02/01/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no 
CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa IZADORA GAMA 
R DE CARVALHO -ME, inscrita no CNPJ nº 48.811.532/0001-35; 
c) Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: Fica 
prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar 
do dia 04 de janeiro de 2024, finalizando dia 03 de janeiro de 2025; e) 
Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 006/2023, 
do Processo nº 2023000877, firmado em 02/01/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa ANA PATRICIA DA SILVA 
ARRUDA CAVALCANTE, inscrita no CNPJ nº 37.025.215/0001-77; 
c) Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: Fica 
prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar 
do dia 04 de janeiro de 2024, finalizando dia 03 de janeiro de 2025; e) 
Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 011/2023, 
do Processo nº 2023000580, firmado em 02/01/2024; b) Partes: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito 
no CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa COOPUNIDAS- 
COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO ESTADO 
DO TOCANTINS, escrito no CNPJ nº 37.831.126/0001-18; c) 
Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: 
Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses, 
a contar do dia 04 de janeiro de 2024, finalizando dia 03 de janeiro de 
2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 013/2023, 
do Processo nº 2023000907, firmado em 02/01/2024; b) Partes: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito 
no CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa COOPUNIDAS- 
COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO ESTADO 
DO TOCANTINS, escrito no CNPJ nº 37.831.126/0001-18; c) 
Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: 
Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses, 
a contar do dia 04 de janeiro de 2024, finalizando dia 03 de janeiro de 
2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 015/2023, 
do Processo nº 2023000703, firmado em 03/01/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa ALINNE MARTINS-ME, 
inscrita no CNPJ nº 46.004.525/0001-04; c) Objeto: Termo Aditivo 
de Prazo referente CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, TAIS COMO 
MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O ATENDIMENTO AOS 
USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência 
deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar do dia 06 de janeiro 
de 2024, finalizando dia 05 de janeiro de 2025; e) Ratificação: ficam 
ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 017/2023, 
do Processo nº 2023000906, firmado em 17/01/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no 
CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa IZADORA GAMA 
R DE CARVALHO -ME, inscrita no CNPJ nº 48.811.532/0001-35; 
c) Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATEN3DIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: Fica 
prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar 
do dia 19 de janeiro de 2024, finalizando dia 18 de janeiro de 2025; e) 
Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 028/2023 
do Processo nº 2022009710, firmado em 01/12/2023; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa DRV CONSTRUTORA 
EIRELI, CNPJ sob o nº 41.231.401/0001-30; c) Objeto: Termo Aditivo de 
prazo de execução referente a CONTRATAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA OBRA 
DA UBS NANÁ PRADO C. DE SOUZA PORTE I DE PROPOSTA 
Nº11315.0540001/22-008 DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO 
DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE PORTE I; d) Prazo: Fica 
prorrogado o prazo de execução de obra deste Contrato por mais 120 
(cento e vinte) dias a contar do dia 02 de dezembro de 2023, finalizando 
dia 31 de março de 2024; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 029/2023 
do Processo nº 2022009552, firmado em 01/12/2023; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no 
CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa CONSTRURAMOS 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº CNPJ: 15.810.517/0001-13; c) Objeto: 
Termo Aditivo de prazo de execução referente a CONTRATAÇÃO 
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MÃE EUGÊNIA 
PORTE I DE PROPOSTA Nº11315.0540001/22-007 DO PROGRAMA 
DE REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
PORTE I; d) Prazo: Fica prorrogado o prazo de execução de obra deste 
Contrato por mais 120 (cento e vinte) dias a contar do dia 02 dezembro 
de 2023, finalizando dia 31 de março de 2024; e) Ratificação: ficam 
ratificadas as demais cláusulas do contrato.



04 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 693 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL5
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 039/2023, 
do Processo nº 2023001641, firmado em 07/02/2024; b) Partes: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito 
no CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa COOPUNIDAS- 
COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO 
TOCANTINS, CNPJ nº 37.831.126/0001-18; c) Objeto: Termo Aditivo 
de Prazo referente CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, TAIS COMO 
MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O ATENDIMENTO AOS 
USUÁRIOS DO SUS; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência deste 
Contrato por mais 12 (doze) meses a contar do dia 10 de fevereiro de 
2024, finalizando dia 09 de fevereiro de 2025; e) Ratificação: ficam 
ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 059/2023, 
do Processo nº 2023002542, firmado em 21/02/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa MAYCON KLERYSTTON 
BEZERRA, CPF: 031.371.951-95; c) Objeto: Termo Aditivo de 
Prazo referente CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, TAIS COMO 
MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O ATENDIMENTO AOS 
USUÁRIOS DO SUS; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência deste 
Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 02 de março de 2024, 
finalizando dia 01 de março de 2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as 
demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 060/2023, 
do Processo nº 2023002162, firmado em 07/02/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa RIBEIRO & PEDREIRA 
SERVIÇOS MEDICOS, inscrita no CNPJ nº 49.319.048/000-63; c) 
Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: Fica 
prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar 
do dia 02 de março de 2024, finalizando dia 01 de março de 2025; e) 
Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 115/2022, 
do Processo nº 2022009719, firmado em 01/08/2023; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e o H Arcanjo Pereira da Cruz, CPF nº. 
263.570.202-06 c) Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente a Locação 
de uma sala comercial, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, para 
a ampliação da UBS Sul em Luzimangues, para o melhor atendimento 
aos usuários; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência deste Contrato por 
mais 12 (doze) meses, a contar do dia 02 de agosto de 2023, finalizando 
dia 01 de agosto de 2024; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 
nº 016/2023 Processo Administrativo nº 2022013080 firmado em 
29/12/2023; b) Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PORTO NACIONAL, CNPJ nº 11.315.054/0001-62 e a empresa 
PRODADOS CONTABILIDADE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO 
S/C LTDA, CNPJ nº 04.303.548/0001-61; c) Objeto: TERMO 
ADITIVO DE PRAZO REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA SERVIÇOS 
DE CONTABILIDADE, COMPREENDENDO, A SUPERVISÃO DA 
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, PATRIMONIAL E 
ORÇAMENTÁRIA, COM O FECHAMENTO DOS BALANCETES 
MENSAIS; ELABORAÇÃO BIMESTRAL DOS DEMONSTRATIVOS 
DETERMINADO PELA LEI 4.320/64; APRESENTAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES BIMESTRAIS AO TCE-TO ATRAVÉS DO SICAP- 
CONTÁBIL; APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES FISCAIS À 
RECEITA FEDERAL DO BRASIL; ELABORAÇÃO E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DE ORDENADOR E CONSOLIDADA DO MUNICÍPIO 
d) Fica prorrogada a vigência deste contrato por 12 (doze) meses a contar 
do dia 01 de Janeiro de 2024, Finalizando em 31 de Dezembro de 2024. 
e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 028/2023 
do Processo nº 2022009710, firmado em 01/12/2023; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa DRV CONSTRUTORA 
EIRELI, CNPJ sob o nº 41.231.401/0001-30; c) Objeto: Termo Aditivo 
de prazo, referente a CONTRATAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA OBRA 
DA UBS NANÁ PRADO C. DE SOUZA PORTE I DE PROPOSTA 
Nº11315.0540001/22-008 DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO 
DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE PORTE I; d) Prazo: Fica 
prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar 
do dia 03 de fevereiro de 2024, finalizando dia 02 de fevereiro de 2025; 
e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 029/2023 
do Processo nº 2022009552, firmado em 01/02/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no 
CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa CONSTRURAMOS 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº CNPJ: 15.810.517/0001-13; 
c) Objeto: Termo Aditivo de prazo, referente a CONTRATAÇÃO 
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MÃE EUGÊNIA 
PORTE I DE PROPOSTA Nº11315.0540001/22-007 DO PROGRAMA 
DE REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
PORTE I; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 
12 (doze) meses a contar do dia 03 de fevereiro de 2024, finalizando 
dia 02 de fevereiro de 2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do contrato.



04 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 693 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL6
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº. 105/2021 
do Processo nº 2021017242, firmado em 29/09/2023; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa G.A. SILVERIO (CLINMED), 
inscrita no CNPJ Nº 40.839.834/0001-00; c) Objeto: Termo aditivo 
referente a CREDENCIAMENTO VISANDO A CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, TAIS COMO 
MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O ATENDIMENTO AOS 
USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência 
deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar do dia 02 de outubro de 
2023, finalizando dia 01 de outubro de 2024. ; e) Valor: Fica suprimido 
o valor de R$ 82.125,42 (oitenta e dois mil, cento e vinte e cinco reais 
quarenta e oito centavos), correspondentes a 50% do valor total do 
contrato, perfazendo o valor total anual de R$ 82.125,42 (oitenta e dois 
mil, cento e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos); f) Ratificação: 
ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº. 024/2021 
do Processo nº 2021002700, firmado em 03/01/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no 
CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e o Sr. Júlio Martins Dias, CPF nº 
166.199.431-87; c) Objeto: Termo aditivo referente Locação de Imóvel, 
Anexo II, situado na Av. Engenheiro Luiz Cruz Nº 212, JD Brasília; d) 
Prazo: Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) 
meses a contar do dia 06 de janeiro de 2024, finalizando em 05 de Janeiro 
de 2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato de Termo de Parceria nº 001/2024, firmado 
em 05/02/2024, entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL-TO, CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a ITPAC 
PORTO NACIONAL-INSTITUTO TOCANTINENSE PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS PORTO S.A, incrita no CNPJ Nº 10.261.569/0001-
64; b) Objeto: INSTITUIÇÃO DE ENSINO; c) Fundamentação: Lei 
Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008; d) Processo: 2023017848; 
e) Vigência: 02 (dois) anos, a serem contados a partir da data de sua 
assinatura; d); h) Signatários: pela CONCEDENTE, Sr.ª Cristiane Nunes 
de Oliveira Aires Amaral e pela CONVENENTE, Srs. Virgílio Deloy 
Capobianco Gibbon e Anibal José Grifo de Sousa.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

a) Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato 
nº. 132/2023, do Processo Administrativo nº 2023011894, firmado 
em 02/01/2024; b) Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PORTO NACIONAL, CNPJ (MF) nº. 11.315.054/0001-62 e a empresa 
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ sob Nº 30.313.649/0001-
23; c) Objeto: Termo de apostilamento, tem como objeto a alteração: 
Da fonte, ONDE SE LE: Fonte: 26010000000000, LEIA-SE: Fonte: 
16010000000000; e) permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 
existentes.

13 DE OUTUBRO DE 2021 | EDIÇÃO Nº 141 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
ATA Nº 1, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

A Comissão Eleitoral do processo eleitoral para escolha dos 
membros para comporem a Diretoria Executiva do PREVIPORTO, nos 
termos do artigo n° 72 da Lei n° Lei nº 2.112/2013 e suas alterações, 
gestão 2022/2023 (01/01/2022 a 31/12/2023), devidamente constituída 
por ato do Excelentíssimo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pelo Decreto nº 827 de 29 de Setembro de 2021, em 
reunião realizada no dia 13 de outubro de 2021, às 9 horas, na sede do 
PREVIPORTO, em analise a documentação apresentadas pelas chapas 
escritas, deliberou da seguinte maneira.

Foram apesentados tempestivamente a comissão as inscrições 
de duas chapas para concorrerem ao pleito, sendo:

Chapa 1: Juntos Faremos a Diferença, composta por:

Sandra Alves Cordeiro Gomes Gaspar ao Cargo de Diretora 
Executiva Maria das Mercês Ribeiro Lopes ao Cargo de Coordenador 
de Administração e Finanças Raimundo Nonato Gonçalves de Carvalho, 
ao Cargo de Assistente Previdenciário.

Chapa 2: A União Faz a Força.

Sidney Pereira de Oliveira ao Cargo de Diretor Executivo Jose 
Carlos Moura de Oliveira ao Cargo de Coordenador de Administração e 
Finanças Ilma Pereira Rodrigues, ao Cargo de Assistente Previdenciário.

A chapa 1 apresentou todas as condições de elegibilidades 
de seus membros, previsto no item 3 do Edital, além de não restar 
comprovado nenhum impedimento as candidaturas aos cargos pleiteados.

Como já observado pelo protocolo da inscrição, a chapa 1, 
também, atendeu os requisitos do item 4 (4.2 e 4.3) do Edital.

A chapa 2 deixou de comprovar a condição de elegibilidade de 
todos seus membros, não apresentando a comissão a comprovação de 
escolaridade mínima a exigida no item 3.1, IV do Edital.

Observa-se que o item 4.3 do Edital foi cumprido pela chapa 2, 
conforme atestado pelo membro da comissão na ocasião do recebimento 
da documentação. Contudo, a referida chapa deixou de observar o item 
4.2, onde prevê que cada candidato tem que realizar a inscrição de forma 
individual, conforme anexo II do Edital publicado.

Diante disso, a comissão Eleitoral, com subcutâneo no item 
4.7 do Edital nº 001/2021, por falta de condição de elegibilidade 
(descumprimento do item 3.1, IV), realiza nesse ato a impugnação ex 
officio da Chapa 2, nominada como A União Faz a Força.

Porto Nacional, 13 de outubro de 2021.

Sandoval Araújo Fontoura Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Polyana Oliveira Araújo
Membro

Kênia Alves De Souza
Membro

Silvano Pereira de Souza
Membro

Mércio Mercês Pereira dos Santos
Membro

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula 
“Apostolatus Oficium” do Papa Bento XV, desmembrada da então Diocese de Goiás. 
Instalada em 11 de julho de 1921.


		2024-03-04T17:19:51-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134




